MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1865/ 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 17 de setembro de 2019.

......
g~
UI
IS)

>-A

%
"' .::::.
co ......
•O
~
.:s;,

~
<S:•
-·1

~

~ o
n
~
~

Com os nossos respeitosos cumprimen tos, em resposta a~
, ~

Requerimento n° 1274/ 2019, de autoria do Vereador JOSE CARLOS PORSANL informamos~

conforme manifestação prestada pela Controladoria do Transporte de Araraquara - CTA~
=

que o Município realizou um estudo para alteração do itinerário da linha de ônibus d o

bairro Maria Luiza, de modo a atender a chamada "região baixa" do referido boirro

Todavia, constatou-se a baixa demanda de passageiros na região supramencionada,

sendo: l O (dez) passageiros no decorrer do dia 14/09/201 9 (sábado); e 06 (seis)

passageiros no decorrer do dia 15/09/2019 (domingo) .

Cabe ressaltar que, a alteração de um itinerário pré­

existente, com expansão de atendimento aos sábados e domingos, depende d o

existência de um polo gerador de demanda que a justifique, tendo em vista que

alteração de itinerário gera automaticamente uma mudança em toda o

horários, com diferentes partidas e chegadas nos pontos de controle das linhas

I CentraL podendo ainda gerar novos intervalos entre os veículos da linha,

, assim, inúmeros transtornos para os demais usuários, que já adequaram suas

~/·

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG I 073.062/2019)

,/